

Số: 18 /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày 15 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai tháng cao điểm trong công tác
Phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi năm 2019

Trên địa bàn huyện Lục Ngạn, bắt đầu từ tháng 3/2019 có hiện tượng lợn ốm, chết bắt đầu xuất hiện tại thôn Muối xã Giáp Sơn rồi xuất hiện tại các xã Tân Quang, Phì Điện. Tuy nhiên, cuối tháng 4 đến nay, tình hình lợn ốm, chết diễn ra ngày càng phức tạp, mở rộng phạm vi tại 29 xã, 01 thị trấn có lợn ốm, lợn chết. Số lợn đã chôn hủy 10.634 con với trọng lượng 668,3 tấn.

Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi là một bệnh truyền nhiễm nguy hiểm do vi rút gây ra. Bệnh có đặc điểm lây lan nhanh trên đàn lợn; bệnh xảy ra ở mọi lứa tuổi và mọi loại lợn. Bệnh gây thiệt hại nghiêm trọng với tỷ lệ chết rất cao lên đến 100%, hiện nay chưa có vắc xin và thuốc điều trị đặc hiệu bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Để chủ động phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi nhằm hạn chế lây lan ra diện rộng, UBND huyện ban hành Kế hoạch tháng cao điểm trong công tác phòng chống bệnh Dịch tả Châu Phi, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm không để, ngăn chặn phát sinh các ổ dịch mới và kịp thời xử lý nhanh số lợn ốm, chết; sẵn sàng ứng phó kịp thời và hiệu quả với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giảm thiểu nguy cơ xâm nhiễm và lây lan trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Chủ động giám sát chặt chẽ để kịp thời phát hiện sớm các ổ dịch, duy trì an toàn cho đàn lợn, giảm thiểu sự phát triển các ổ dịch tại các xã có tổng đàn lớn như: Phượng Sơn, Quý Sơn, Mỹ An... để khoanh vùng không để, xử lý triệt để, kiên quyết không để dịch lây lan ra diện rộng.

Giảm thiểu tác động tiêu cực cho kinh tế xã hội; giảm thiểu ảnh hưởng đến môi trường do buộc phải tiêu hủy lợn và các sản phẩm lợn với số lượng lớn.

Đối với các vùng có dịch chỉ đạo lực lượng chức năng, cán bộ chuyên môn chủ động nắm bắt địa bàn để kịp thời xác minh lợn ốm, chết, thiết lập hồ sơ pháp lý; khẩn trương thực hiện ngay việc tiêu hủy và thực hiện các biện pháp tiêu độc, khử trùng chuồng trại, khu vực chăn nuôi theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên.

II. GIẢI PHÁP, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thời gian thực hiện tháng cao điểm từ 15/5/2019-15/6/2019.

1. Khi chưa phát hiện ổ bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

- Tiếp tục thực hiện tốt Phương án số 87/PA-UBND ngày 08/3/2019 của Ban chỉ đạo phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi về việc Phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, Kế hoạch số 42/KH-BCĐ kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

- Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống dịch tại các xã, thị trấn.

- Thực hiện tuyên truyền thường xuyên, liên tục về bệnh Dịch tả lợn Châu Phi bằng nhiều hình thức, thông qua hệ thống loa truyền thanh của thôn, in tờ rơi phát cho các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ để người dân có thể tiếp cận, hiểu được thông tin về tình hình dịch bệnh và biện pháp phòng chống. Tuyên truyền các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học để người dân chủ động phòng chống dịch bệnh

- Tổ chức triển khai tháng cao điểm (từ ngày 15/5 đến ngày 15/6/2019) vệ sinh, tiêu độc khử trùng, tại các khu chăn nuôi, các chợ, điểm buôn bán, giết mổ lợn và các sản phẩm của lợn bằng vôi bột hoặc hóa chất hàng ngày thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau mỗi buổi họp chợ, mỗi ca giết mổ lợn; khử trùng tiêu độc đối với người, phương tiện ra, vào khu chăn nuôi theo đúng quy trình kỹ thuật chăn nuôi, vệ sinh phòng bệnh.

2. Khi phát hiện ổ bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

- Không điều trị lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; xử lý nhanh số lợn ôm, chết để không lây lan nguồn bệnh.

- Không vận chuyển lợn con, lợn giống từ bên ngoài vào trong vùng dịch bị uy hiếp để nuôi tái đàn khi chưa có hướng dẫn của cơ quan quản lý chuyên ngành thú y.

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại các cơ sở chăn nuôi, giết mổ gia súc; yêu cầu thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng, thu gom và xử lý chất thải theo quy định; đối với các hộ chăn nuôi có lợn ôm, chết buộc phải chôn hủy thực hiện việc thu gom các chất thải để chôn hủy trước khi tiêu độc khử trùng bằng vôi bột, hóa chất tại các chuồng lợn bị bệnh; tuyệt đối không thực hiện việc rửa chuồng để chánh lây lan dịch bệnh. Tần suất phun 1 lần/ngày liên tục trong vòng 1 tuần, trong 2-3 tuần tiếp theo thực hiện 3 lần/tuần.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo cấp huyện

Các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của huyện sắp xếp, bố trí công việc thường xuyên xuống cơ sở nắm bắt diễn biến tình hình bệnh Dịch để chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với cơ quan chuyên môn của tỉnh tham mưu UBND huyện sáp xếp, bố trí lực lượng tham gia xác minh dịch bệnh tại các hộ gia đình, trang trại có lợn chết, lợn ốm.

Tham mưu, đề xuất với UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tích cực trong công tác tuyên truyền, xử lý với bệnh dịch.

Tham mưu thành lập đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc việc chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi tại các địa phương.

Tổng hợp tình hình diễn biến của dịch bệnh, kịp thời báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp huyện

Hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, thực hiện việc tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi thường xuyên, chủ động quản lý giám sát đàn lợn và chủ động báo cáo dịch bệnh cho cơ quan chuyên môn, chính quyền địa phương.

Tuyên truyền khuyến cáo việc đi lại của người dân chở đông người nơi có lợn chết, lợn ốm để ngăn chặn việc phát tán, lây lan nguồn bệnh qua tiếp xúc.

Bố trí sắp xếp cán bộ, viên chức tham gia xác minh dịch bệnh tại địa bàn các xã, đơn vị.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn các biện pháp xử lý nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường; xử lý môi trường tại khu vực tiêu hủy lợn mắc bệnh tránh lây lan dịch bệnh và gây ô nhiễm môi trường.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao, các trạm đài cơ sở

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện tăng cường công tác thông tin trên hệ thống đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở về mức độ nguy hại, biện pháp phòng chống dịch bệnh,... nhằm giúp người dân hiểu và không tham gia mua bán, vận chuyển động vật trái phép khi chưa được kiểm dịch và không có nguồn gốc rõ ràng để tránh nguy cơ lây nhiễm phát tán ra diện rộng.

5 . UBND các xã, thị trấn

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, kiểm soát hoạt động tiêu hủy lợn bị bệnh trên địa bàn các thôn, khu phố; đặc biệt quan tâm đến công tác tuyên truyền để nhân dân có nhận thức đầy đủ, tuyệt đối không được vứt xác lợn ốm, chết ra sông, suối, ao, hồ, kênh mương, các điểm công cộng; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình vứt xác lợn ốm, chết ra sông, suối, kênh mương, khu vực công cộng.

Tổ chức thu gom xác lợn ốm, chết ngoài môi trường để chôn hủy tránh làm phát tán và lây lan dịch bệnh; tuyên truyền vận động các hộ chăn nuôi mỗi hộ tự mua 20-30 kg vôi bột cho thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng. Ngoài ra mỗi xã, thị trấn mua 5-7 tấn vôi để thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng nơi công cộng, khu buôn bán động vật và các sản phẩm động vật; đặc biệt các trang trại có số lượng tiêu hủy lợn lớn cần bố trí lực lượng phối hợp với gia đình để

thực hiện tốt trong công tác tiêu hủy; giám sát việc chôn hủy chặt chẽ, ngăn chặn tình trạng lợi dụng trực lợi từ chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

Cử cán bộ làm đầu mối tiếp nhận thông tin phản ánh từ các thôn, khu phố và tổng hợp báo cáo về cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo huyện thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT qua địa chỉ Email: nnpptnt_lucngan@bacgiang.gov.vn trước 15h00' hàng ngày để tổng hợp báo cáo Huyện ủy và UBND huyện, UBND tỉnh theo quy định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp với các phòng, ban, ngành, các địa phương tích cực tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân, các hội viên tích cực tham gia phòng chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai tháng cao điểm trong công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lưu: VT-NN.

Bản điện tử:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;
- Chi cục chăn nuôi và thú ý tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BCĐ phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi huyện;
- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

